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 Son 72 saat içinde, 

bir mikroorganiz-

ma veya toksini ile 

bulaşmış bir besinin tüketiminin 

ardından ishal, bulantı, kusma, 

karın ağrıları, karında kramplar 

gibi sindirim sistemini ilgilendi-

ren bulguların ortaya çıktığı bir 

hastalık tablosudur. 

Besin zehirlenmeleri tüm 

dünyada yaygın, önemli bir halk 

sağlığı sorunudur. Çoğunlukla 

hafif seyirli ve kendini sınırlayan 

hastalıklardır. Ancak besin ze-

hirlenmesine yol açan etken ve 

konakla ilişkili faktörler hastalı-

ğın zaman zaman daha ağır se-

yirli ve hatta ölümcül seyretme-

sine yol açabilmektedir. Besin 

zehirlenmeleri çoğunlukla bir-

den fazla kişiyi ilgilendirir. Ba-

zen tek tek olgular, bazen yerel 

salgınlar (işyerleri, hastaneler, 

lokantalar), bazen de daha bü-

yük çaplı salgınlar şeklinde gö-

rülebilir. 

Besin zehirlenmeleri 
neden, nasıl olur? 

Bir gıdaya, besin zehirlenme-

sine yol açan etken 3 yoldan ula-

şır. Birincisi gıdanın kendisi bu 

etkeni içerir. Özellikle hayvan 

kaynaklı gıdalar, bunlar arasın-

da da özellikle kümes hayvanla-

rı (hayvanların kendileri bu et-

kenlerle hasta olabildikleri için) 

bu tür bulaşta rol oynar. İkinci-

sinde işlenmemiş gıdaya katılan 

maddeler nedeniyle bulaş olabi-

lir. Üçüncüsünde ise gıdayı ha-

zırlayan kişi veya gıdanın hazır-

landığı çevreden bulaş olabilir. 

Bu nedenle ishalli kişiler, özel-

likle ellerinde veya vücutlarının 

başka bölümlerinde yara olan 

kişiler iyileşene kadar gıda ha-

zırlamamalıdırlar. Çevreden bu-

laşın önlenmesinde ise gıdanın 

hazırlandığı ortamın temizliği, 

ısıtılmamış yiyeceklerle ısıtılmış 

yiyeceklerin aynı ortamda hazır-

lanıp sunulmaması, gıda hazır-

layan kişinin ellerini sıklıkla yı-

kaması önemlidir. 

Yukarıda tanımlandığı gibi 

asidite, düşük nem gibi gıdaya 

ilişkin bazı özellikler de o gıda-

da etkenin var olup olmayacağı-

nı belirler. 

Hangi besinlerde 
dikkatli olunmalı ? 

Besin zehirlenmelerinden 

özellikle yüksek proteinli gıdalar 

(hamburger, kümes hayvanları, 

yumurta, kremalı gıdalar vb…), 

kirli kullanma suyu veya insan 

dışkısının gübre olarak kulla-

nıldığı koşullarda yeterince pi-

şirilmeden tüketilen meyve ve 

sebzeler, özellikle fast food res-

toranlarda sunulan ızgara türü 

yiyecekler, hazırlanması sırasın-

da çok işlem gerektiren yiyecek-

ler (köfte vb.), pastörize edilme-

miş süt ve bu sütten hazırlanan 

süt ürünleri, iki saatten fazla 

oda ısısında bekletilmiş ve tü-

ketilmeden önce tekrar ısıtılma-

yan gıdalar ( zeytinyağlı yiyecek-

ler, soğuk sandviçler, salatalar 

vb..), özellikle midye gibi kabuk-

lular olmak üzere kirli denizler-

den çıkarılan deniz hayvanla-

rı sorumlu tutulmaktadır. Eğer 

kümes hayvanı hasta ise, etken 

yumurtlama sırasında özellik-

le yumurtanın dış yüzeyine bu-

laştığından, kabuğu çatlak, kırık 

olan yumurtaların ve bunlardan 

hazırlanan salata, mayonez türü 

gıdaların da riskli olduğunu bir 

kez daha anımsatmak gerekir. 

Zehirlenen kişi nasıl 
beslenmeli ? 

Besin zehirlenmesi tablo-

su olan kişilerde, ishal sırasında 

barsakların dinlenmeye gerek-

sinimi olduğu ve gıda alımının 

olayı kötüleştirebileceği tarzın-

daki yanlış inanca bağlı olarak 

beslenmenin durdurulması doğ-

ru bir yaklaşım değildir. Tam 

tersine harap olan barsak hüc-

relerinin çabuk toparlanması ve 

hastalık nedeniyle kaybedilen 

enerji açığının kapatılması için 

uygun gıdalarla beslenmeye de-

vam etmek gereklidir. İshal sü-

resince süt ve sütte bulunan lak-

tozu içeren diğer gıdaların ve 

kafeinli içeceklerin tüketilme-

mesi önerilmektedir. Tuzlu kra-

kerler, çorbalar, yoğurt, kola 

türü içecekler, pirinç ve patetes 

tarzı besinler, çorbalar ve Oral 

Rehidratasyon Sıvısı (ORS) is-

hal sırasında tüketimi önerilen 

gıdalardır. 

ORS paketleri sağlık ocakla-

rı veya eczanelerden sağlanabi-

lir. ORS, paketlerin üzerindeki 

önerilere uygun olarak hazırlan-

malıdır. 

Ayrıca ishal için barsak ha-

reketlerini durdurucu ilaçlar 

kullanmak genellikle bir yarar 

sağlamadığı gibi özellikle ateş, 

şiddetli karın ağrıları, karında 

kramplar, kanlı ishal gibi bulgu-

ların varlığında tehlikeli bile ola-

bileceği unutulmamalıdır.




